- INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO --------------  

---------- 1 - Intervenção do Sr. Vereador Cláudio José dos Santos Percheiro.----------------------  

---------- Solicitou que seja pedida à Fundação Odemira, documentação que prove a aplicação 

das comparticipações financeiras dos valores € 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil euros) 

e € 600.000,00 (seiscentos mil euros), bem como fotocópia do quadro de pessoal ao serviço da 

Fundação Odemira.--------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Solicitou também informação acerca da questão da saúde – ARS Beja, pretende saber

[...]

municipal, apoiar ou comparticipar, pelos meios adequados, no apoio a actividades de interesse 

municipal, de natureza social, cultural, desportiva recreativa ou outra), com as alterações 

introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a atribuição de um subsídio no valor de 

718.74€ (setecentos e dezoito euros e setenta e quatro cêntimos), à Comissão Organizadora das 

Jornadas de Enfermagem do Hospital do Litoral Alentejano.-------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição de um subsídio no valor de 718.74 € (Setecentos e dezoito euros e setenta cêntimos), 

nos termos propostos. -----------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0545-2008 - FÓRUM SOCIAL 2008 - ATRIBUIÇÃO DE 

SUBSIDIO------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

à Câmara Municipal “apoiar ou comparticipar, pelos meios adequados, no apoio a actividades 

de interesse municipal, de natureza social, cultural, desportiva, recreativa ou outra”, seja 

atribuído à ADMIRA- Associação para o Desenvolvimento da Região do Mira, um subsídio no 

valor de 485.00€ (quatrocentos e oitenta e cinco euros). ------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar para 

melhor fundamentação. ---------------------------------------------------------------------------------------

[...]

393-1 (CASA BRANCA)"--------------------------------------------------------  

--------- Na sequência da adjudicação da Empreitada para Execução da Obra “Beneficiação da 

E. M. 502-1 Entre a E. N. 120 (S. Teotónio) e a E. N. 393-1 (Casa Branca)”, na importância de 

€ 564.227,26 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e vinte e sete euros e vinte e seis 

cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor de 5%, torna-se necessário em cumprimento 

do estipulado no artigo 116º. do Decreto-Lei número 59/99, de 02 de Março, submeter à 

aprovação da Excelentíssima Câmara Municipal a minuta do contrato em anexo, a celebrar com

[...]

---------- Foi presente a informação nº.32, datada de 12/06/2008, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, relativa à relação de ordens de pagamento autorizadas 

por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores Vereadores com competência 

delegada, no valor de 918.694,52 € (NOVECENTOS E DEZOITO MIL, SEISCENTOS E 

NOVENTA E QUATRO EUROS E CINQUENTA E DOIS CÊNTIMOS), cujos pagamentos 

foram efectuados no período de 29/05/2008 a 11/06/2008. ---------------------------------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o Resumo Diário da 

Tesouraria, respeitante ao dia 2008/06/18, que acusava um total de disponibilidades da 

importância de € 2.657.825,76 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE 

MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO EUROS E SETENTA E SEIS CÊNTIMOS), 

constando em caixa: € 10.446,13 (DEZ MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS 

EUROS E TREZE CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Financeiras: € 2.647.379,63 

(DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE MIL TREZENTOS E SETENTA 

E NOVE EUROS E SESSENTA E TRÊS CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0566-2008 - SEGURO DA VIATURA DE RECOLHA RSU 47-68-